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[Baunsgaard,] 
lige og almindelige valgret ikke er gennem- 
ført, før man også har gennemført princip- 
pet om, at myndighedsalder og valgretsalder 
følges ad. For det radikale venstre vil 
gennemførelse af 21 års valgretsalderen 
være slutstenen på en lang kamp for gen- 
nemførelsen af den principielle, lige og almin- 
delige valgret. 

Jeg skal med disse bemærkninger med 
glæde anbefale lovforslaget til hurtig ved- 
tagelse. 

Aksel Larsen: Det skal jeg også. Mit parti 
har altid været af den mening, at valgrets- 
alderen er for høj, og jeg må tilføje som min 
opfattelse, at valgretsalderen burde have 
været sat ned til 21 år, allerede da vi revi- 
derede grundloven i 1953. Jeg er ikke helt 
sikker på, at jeg kan fritage nogle af de 
øvrige partier her i salen såvel som et af 
de partier, der var i salen før folketingsval- 
get, for ansvaret for, at vi ikke allerede 
dengang fik 21 års valgret. Jeg skal ikke 
her gå i detaljer,. og jeg skal ikke forsøge 
nærmere at motivere, hvorfor jeg er af 
den opfattelse, for jeg synes ikke, det er 
nødvendigt, når de pågældende partier nu 
går i sig selv; der skal som bekendt være 
mere glæde i himmelen over én synder, 
der omvender sig, end over ti, som ikke har 
omvendelse behov. Når nu socialdemokra- 
tiet og det radikale venstre i praksis går 
ind for sænkning af valgretsalderen til 21 
år, er der ikke så megen grund til at rippe 
op i det forhold, at vi kunne have sikret 
os denne lavere valgretsalder allerede i 1953. 

Men lad mig så sige noget andet, som 
bør siges ved denne lejlighed. Der var jo 
i 1953 også modstand imod at gå ned fra 
25 til 23 år, men så langt lykkedes det os 
at komme ned. Der blev i hvert fald givet 
udtryk for nogen nervøsitet i anledning af, 
at man satte valgretsalderen ned. Man 
frygtede vel sagtens, at der kunne ske en 
revolution eller andre ubehagelige ting 
herhjemme; det viste sig, at der ikke skete 
noget som helst forfærdeligt. Jeg synes, 
man burde lære af dette. Det betyder na- 
turligvis ikke, at man så roligt hvert andet 
år nedsætter valgretsalderen med 2 år; så 
kommer vi efterhånden lidt for langt ned. 
Men man kan vist let blive enig om, at 
21-årige i hvert fald er modne nok til at 

have en mening om, hvordan samfundet 
skal styres, og modne nok til at give denne 
mening til kende. Når den frygt, man i 
visse kredse nærede for nogle år siden ved 
at nedsætte valgretsalderen fra 25 år til 
23 år, viste sig at være uberettiget, har 
man vel lov til at sige, at så behøver de 
pågældende kredse ikke at nære nogen 
frygt i anledning af det forslag, der nu 
foreligger. 

Det ærede medlem hr. Harald Nielsen 
har forsøgt at begrunde en vis modstand 
mod forslaget med, at en gallupundersø- 
gelse skal have vist om ikke et absolut 
flertal for bibeholdelse af 23 års valgrets- 
alderen, så i hvert fald, at 23 års valgrets- 
alderen har adskillig flere tilhængere end 
21 års valgretten. Jeg tror ikke, at vi skal 
lade Gallup bestemme, hvordan vi skal 
lovgive herinde. Det ærede medlem hr. 
Harald Nielsen har måske bemærket, at da 
man i visse kredse, i visse dagblade, forud 
for sidste folketingsvalg var så villig til at 
lade Gallup bestemme, hvordan folketings- 
valget skulle falde ud, hvilke partier der 
skulle få hvor mange stemmer og hvor 
mange mandater, blev man ganske betydeligt 
skuffet. Et folketingsvalg retter sig ikke 
efter Gallup. Jeg synes helleir ikke, at folke- 
tinget skal rette sig efter Gallup. Jeg synes 
overhovedet ikke, det er et argument at 
komme frem med i denne forbindelse. 

Det ærede medlem hr. Harald Nielsen 
talte så om, at kravet rejstes ikke på vælger- 
møderne. Nej, det ei højst sandsynligt, 
eftersom vælgermøderne i reglen drejer sig 
om noget andet. Det er de opstillede kandi- 
dater, der får lov til at deltage i vælger- 
møderne, som bestemmer, hvad diskussionen 
skal dreje sig om. Men i øvrigt, lad os så 
være klar over, at et spørgsmål som valg- 
loven, valgretten og valgretsalderen er 
noget, der først og sidst bør afgøres af 
folketinget og egentlig ikke burde afgøres 
på nogen anden måde. Heri ligger også, at 
jeg anser det for principielt urigtigt at have 
en bestemmelse som den, vi har om, at 
valgretsalderen skal afgøres i sidste instans 
ved en folkeafstemning. Det er ikke, fordi 
jeg i praksis frygter for en kommende folke- 
afstemning 홢 jeg er aldeles sikker på, at 
man vil godkende 21 års valgretsalderen, 
når folketinget har vedtaget den 홢 men jeg 
erkender, at det kunne meget vel tænkes, 


